Centro de Ciências Sociais Aplicadas/CCSA
Campus de Toledo
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social -Mestrado/PPGSS
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7130 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

EDITAL Nº 009/2019 – PPGSS

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA
SELEÇÃO DE DISCENTES ESPECIAIS,
TURMA 2018, NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL-
MESTRADO/PPGSS, PARA O ANO LETIVO
DE 2019.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social-

Mestrado/PPGSS, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), do Campus de Toledo, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando:
- A Resolução 242/2018 – CEPE, que aprovou o novo Projeto Político

Pedagógico do PPGSS, a vigorar no ano letivo de 2019;
- Que os discentes regularmente matriculados na turma 2018 não podem se

matricular via sistema Stricto para cursar as disciplinas ofertadas no ano de 2019
que pertencem ao novo Projeto Político Pedagógico;

         TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A abertura de inscrições no período de 18 a 19 de março de 2019,

para cursar como aluno especial as disciplinas ofertadas no Programa de Pós-
Graduação em Serviço Social-Mestrado/PPGSS, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná-Unioeste/Campus de Toledo.

§ 1º As inscrições podem ser feitas por discentes regularmente matriculados

no PPGSS, turma de 2018, nas disciplinas eletivas ofertadas.

§ 2º Após a conclusão da (as) disciplinas o discente deve solicitar o

aproveitamento da (as) mesma (as) para fins de inclusão no histórico escolar.

Art. 2º PARA A INSCRIÇÃO o discente deve preencher o cadastro online,
disponível no endereço  http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/

Art. 3º As disciplinas ofertadas, dia e horário, estão dispostas no quadro

abaixo:

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/
http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/

Centro de Ciências Sociais Aplicadas/CCSA
Campus de Toledo
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social -Mestrado/PPGSS
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7130 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

1º SEM. Segunda-Feira Terça-feira

8h00
às12h00

Elementos Estruturantes do Trabalho
Profissional na Área da Educação - 45h
Professora Cleonilda

Gestão Social, Políticas Sociais e Inovação Social –
45h
Professor Edson

18h00min
às

20h00min

 Tópico Especial de Política Social: a classe
trabalhadora na América Latina e Caribe
Professor José Alfonso (30h)

 Tópico Especial de Serviço Social –
Ética, Política e Serviço Social  - 30h

Profª Rosana, Profª. Esther e Profª. Olegna
Guedes (UEL)

CONDENSADA DIAS:  26/04/19 das 13h30 as 17h30 e das
19h00 as 22h00
                                       27/04/19 das  08h00 as 12h00 e das
13h30 as 17h30
                                       14/06/19 das  13h30 as 17h30 e das
19h00 as 22h00
                                       15/06/19 das  08h00 as 12h00 e das
13h30 as 17h30

2º SEM. Segunda-Feira Terça-feira

8h00
às12h00

Família e Proteção Social - 45h
Professora Maria Isabel

Elementos Estruturantes do Trabalho Profissional na
Área da Saúde - 45h
Professora Diuslene

13h30min

às
15h30min

16h ás
18h

Tópicos Especiais Em Política Social:
Família E Saúde Mental - 30h
Professora Maria Isabel

Tópico Especial em Serviço Social: Ética
e Serviço Social 1 - 30h
Professora Rosana

Art. 4º Não cabe a este processo seleção de candidatos, portanto todos os

inscritos podem automaticamente cursar a (as) disciplina (as) que optou sendo as
inscrições homologadas pela coordenação.

Art. 5º Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Toledo, 15 de março de 2019.

ESTHER LUÍZA DE SOUZA LEMOS

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Serviço Social – Mestrado/PPGSS

Portaria nº 4609/2017-GRE